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JUEVES
31 DE MARZO 2022

15:45-16:00h INAUGURACIÓN

16:00-16:30h CONFERENCIA INAUGURAL: “EL IMPACTO DEL DO-
LOR Y SU TRATAMIENTO EN LA NUTRICIÓN DEL PACIENTE ONCOLÓGI-
CO. HUMANIZACIÓN Y DERECHO” 
Moderadora: Dra. Julia Álvarez Hernández
Ponente: Dr. Julio Zarco Rodríguez 

16:30-17:30h MESA REDONDA: OPIOIDES EN EL DOLOR ONCOLÓGICO 
Moderadores: Dr. Pedro C. Lara Jiménez /Dra. Carme Batet Gabarró

Mecanismos de acción de los opioides. 
Dr. Aurelio Gómez Luque

Rotación de opioides. 
Dra. Deiene Lasuen Aguirre

Hidromorfona en dolor oncológico. 
Dr. Cecilio Álamo González

17:30-18:00h CAFÉ

18:00-19:00h MESA REDONDA: INDICACIONES DE LA RADIOTERA-
PIA AVANZADA EN EL TRATAMIENTO INTEGRAL DEL DOLOR
Moderadoras:
Dra. Mª Carmen Rubio Rodríguez / Dra. Marta Lloret Sáez-Bravo

Radiocirugía en la enfermedad metastásica visceral.
Dr. Rafael García García

Radiocirugía en la enfermedad metastásica cerebral.
Dr. Javier Aristu Mendioroz

Radiocirugía en la enfermedad metastásica ósea.
Dra. Castalia Fernández Pascual



5

19:00-20:00h MESA REDONDA: PREPARANDO EL VIAJE DEL PA-
CIENTE CON CÁNCER. DESDE LA VALORACIÓN MORFOFUNCIONAL 
HASTA EL TRATAMIENTO NUTRICIONAL DE INICIO
PATROCINA: VEGENAT
Moderador: Dr. Miguel León Sanz

Valoración morfofuncional del paciente oncológico.
Dra. Pilar Matía Martín 

Detectar la fragilidad en el paciente oncológico, ¿con qué fin?
Dra. Myriam Rodríguez Couso

VÍA RICA 2021: ¿Qué aporta la nutrición al paciente oncológico que 
requiere cirugía?
Dra. Julia Ocón Bretón

20:00-21:20h MESA REDONDA: ACOMPAÑANDO AL PACIENTE CON 
CÁNCER. INTEGRACIÓN DE NUTRICIÓN, ACTIVIDAD FÍSICA Y TRATA-
MIENTO ONCOLÓGICO 
Moderadora: Sra. Rosana Ashbaugh Enguídanos

Desnutrición en el paciente oncológico: prevalencia y costes. 
Dra. Julia Álvarez Hernández

Dolor y deglución: Estrategias orientadas al paciente. 
Sr. José Antonio Pedrón Barberá

¿Cómo afectan los tratamientos oncológicos al estado nutricional y a 
la composición corporal? 
Dra. Mariola Sirvent Ochando

Actividad física y dolor en el paciente oncológico. 
Dr. Carlos Rodríguez López 
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VIERNES
1 DE ABRIL 2022

08:30-09:00h COMUNICACIONES LIBRES 
Moderadores: Dr. Carlos Ferrer Albiach / Dra. Clara Vaquerizo Alonso 

09:00-09:30h CONFERENCIA DE ACTUALIZACIÓN: TRATAMIENTO 
DE LA NEUROPATÍA PERIFÉRICA EN EL PACIENTE ONCOLÓGICO 
Moderador: Dr. Rafael Gálvez Mateos
Ponente: Dr. Enrique Calderón Seoane

09:30-10:30h MESA REDONDA: DOLOR ONCOLÓGICO IRRUPTOR 
Moderadora: Dra. Aurora Rodríguez Pérez

Actualización del concepto de DI.
Dr. Rafael Cobos Romana

Tratamiento del DI.
Dr. Ignacio Velázquez Rivera

Opioides: entre el visado y la prescripción clínica razonada.
Dr. Manuel Rodríguez López

10:30-11:00H CAFÉ

11:00-12:00H MESA REDONDA: INFLUENCIA DE LA ACTIVIDAD FÍSI-
CA Y EL ESTADO NUTRICIONAL DEL PACIENTE ONCOLÓGICO EN TRATA-
MIENTO CON RADIOTERAPIA 
Moderadores:
Dr. Jorge Contreras Martínez / Sra. Cristina Velasco Gimeno

Abordaje e intervención de ejercicio físico en el paciente oncológico.
Dra. Clara Fernández Díaz-Fierros

Un paciente en tratamiento radioterápico. ¿Está limitada su actividad 
física? 
Dra. Astrid Teixeira Taborda

Un paciente en tratamiento radioterápico. ¿Cómo optimizar su nutri-
ción?
Dra. Ana Serradilla Gil
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12:00-13:00H PUESTA AL DÍA. MANEJO DE FÁRMACOS PARA EL 
TRATAMIENTO DEL DOLOR ONCOLÓGICO EN LA INFUSIÓN INTRATECAL
PATROCINA: ESTEVE / MEDTRONIC
Dr. Isaac Peña Vergara / Dr. José Manuel Trinidad Martín - Arroyo

13:00-13:30H MESA REDONDA: ESTREÑIMIENTO INDUCIDO POR 
OPIOIDES: ¿QUÉ PACIENTE TENEMOS EN FRENTE? 
PATROCINA: KYOWA KIRIN
Dra. Vanessa Jerviz Guía

13:30-14:30H ENCUENTRO CON EXPERTOS EN NUTRICIÓN ONCO-
LÓGICA. PRESENTACIÓN DEL CONSENSO NACIONAL SOBRE ABORDAJE 
NUTRICIONAL EN CÁNCER DE PÁNCREAS
PATROCINA: BAXTER
Dra. Julia Álvarez Hernández / Dr. José Ignacio Botella Carretero / Dra. 
Laura Cerezo Padellano

14:30-16:00H ALMUERZO

16:00-17:00H MESA DOLOR: ONCOLOGÍA RADIOTERÁPICA
Moderadores: Dr. Antonio Gómez Caamaño / Dra. Gemma Sancho Pardo

Papel de la radioterapia en las enfermedades benignas dolorosas.
Dr. Raúl Hernanz de Lucas

Importancia de la radioterapia en el dolor del paciente paliativo.
Dra. Elena Arregui López

Dolor procedimental en radioterapia.
Dr. Luis Olay Gayoso
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17:00-18:00H MESA REDONDA: MANEJO DE DOLOR METASTÁSICO. 
¿CUÁNDO INDICAR CADA TÉCNICA? 
Moderador: Dr. Enrique Calderón Seoane

Vertebroplastia.
Dr. José A. López López

Infusión intratecal de fármacos.
Dr. Borja Mugabure Bujedo

Radioterapia paliativa.
Dr. Álvaro Flores Sánchez

18:00-19:00H MESA NUTRICIÓN: DESAFÍOS NUTRICIONALES TRAS 
EL TRATAMIENTO ONCOLÓGICO
Moderadora: Dra. Samara Palma Milla

La hidratación y la nutrición al final de la vida a debate.
Dra. Ana Cantón Blanco 

Alimentando al paciente con cáncer de cabeza y cuello tras el trata-
miento oncológico. Signos de alarma.
Sra. Lorena Arribas Hortigüela

El reto de la enteritis rádica crónica.
Dra. Emilia Cancer Minchot   

19:00-19:30H CONFERENCIA: FISIOTERAPIA, CÁNCER Y DOLOR 
Dr. Manuel Arroyo Morales

19:30-20:00H CONFERENCIA DE CLAUSURA. MANEJO DE LA RESI-
LIENCIA EN PACIENTES ONCOLÓGICOS 
Moderador: Dr. Luis M. Torres Morera
Ponente: Sr. Emilio Bayón Sánchez
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Moderadores y Ponentes

· Álamo González, Cecilio. Universidad de Alcalá de Henares, Madrid.
· Álvarez Hernández, Julia. H.U. Príncipe de Asturias, Alcalá de Henares,    	
Madrid.
· Aristu Mendioroz, Javier. Clínica Universidad de Navarra, Madrid. 
· Arregui López, Elena. H.U. Ciudad Real.
· Arribas Hortigüela, Lorena. Instituto Catalán de Oncología, L´Hospitalet 
de Llobregat, Barcelona. 
· Arroyo Morales, Manuel. Universidad de Granada.
· Ashbaugh Eguídanos, Rosana. H.U. Príncipe de Asturias, Alcalá de 
Henares, Madrid. 
· Batet Gabarró, Carme. C.H. Moisès Broggi en L´Hosiptalet de Llobregat, 
Barcelona. 
· Bayón Sánchez, Emilio. Wincoaching, España.
· Botella Carretero, José Ignacio. H.U. Ramón y Cajal, Madrid. 
· Calderón Seoane, Enrique. H.U. Puerta del Mar, Cádiz. 
· Cancer Minchot, Emilia. H.U. de Fuenlabrada, Madrid. 
· Cantón Blanco, Ana. C.H.U.S. de Santiago de Compostela.
· Cerezo Padellano, Laura. H.U. La Princesa, Madrid.
· Cobos Romana, Rafael. H.U. Virgen del Rocío, Sevilla.
· Contreras Martínez, Jorge. H. Regional de Málaga.
· Fernández Díaz – Fierros, Clara. Centro de Excelencia GenesisCare, Málaga.
· Fernández Pascual, Castalia. GenesisCare, Madrid. 
· Ferrer Albiach, Carlos. C.H.P. de Castellón. 
· Flores Sánchez, Álvaro. GenesisCare, España.
· García García, Rafael. H. Ruber Internacional, Madrid. 
· Gálvez Mateos, Rafael. H.U. Virgen de las Nieves, Granada.
· Gómez Caamaño, Antonio. C.H.U.S. de Santiago de Compostela.
· Gómez Luque, Aurelio. H.U. Virgen de la Victoria, Málaga.
· Hernanz de Lucas, Raúl. H.U. Ramón y Cajal, Madrid.
· Jerviz Guía, Vanessa. H.U. Virgen de las Nieves, Granada.
· Lara Jiménez, Pedro. C. H.U. San Roque / U. Fernando Pessoa, Las 
Palmas.
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Moderadores y Ponentes

· Lasuen Aguirre, Deiene. H.U. Cruces, Vizcaya. 
· León Sanz, Miguel. H.U. Doce de Octubre, Madrid.
· Lloret Sáez – Bravo, Marta. H.U. de Gran Canaria Doctor Negrín, Las Palmas.
· López López, José A. H.U. Puerta del Mar, Cádiz.
· Matía Martín, Pilar. H. Clínico San Carlos, Madrid. 
· Mugabure Bujedo, Borja. H.U. Donostia, San Sebastián. 
· Ocón Bretón, Julia. H.U. Lozano Blesa, Zaragoza. 
· Olay Gayoso, Luis. H.U. Central de Asturias, Oviedo. 
· Palma Milla, Samara. H.U. de La Paz, Madrid. 
· Pedrón Barberá, José Antonio. H.U. La Fe, Valencia. 
· Peña Vergara, Isaac. H.U. Virgen del Rocío, Sevilla.
· Rodríguez Couso, Myriam. H.U. Fundación Jiménez Díaz, Madrid.
· Rodríguez López, Carlos. H.G.U. Gregorio Marañón, Madrid. 
· Rodríguez López, Manuel. H.R.U. Málaga. 
· Rodríguez Pérez, Aurora. H. Ruber Internacional, Madrid.
· Rubio Rodríguez, Mª Carmen. H.U. HM Sanchinarro – Puerta del Sur, 
Madrid. 
· Sancho Pardo, Gemma. H. de la Santa Creu i Sant Pau, Barcelona.
· Serradilla Gil, Ana. GenesisCare, Sevilla. 
· Sirvent Ochando, Mariola. HLA- Vistahermosa, Alicante. 
· Teixeira Taborda, Astrid. H.U. Fundación Jiménez Díaz, Madrid.
· Torres Morera, Luis Miguel. H.U. Puerta del Mar, Cádiz. 
· Trinidad Martín – Arroyo, José Manuel. H.U. Puerta del Mar, Cádiz. 
· Vaquerizo Alonso, Clara. H.U. Fuenlabrada, Madrid. 
· Velasco Gimeno, Cristina. H.G.U. Gregorio Marañón, Madrid. 
· Zarco Rodríguez, Julio. H. Clínico San Carlos, Madrid.
· Velázquez Rivera, Ignacio. H.A.R. Guadix, Granada.
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